## Capitulum XV: Quod preter servitutem et ministracionem naturalem et legalem<sup>1</sup> est dare ministracionem conductam et dilectivam

Possumus dicere quatuor esse maneries ministrorum. Nam aliqui sunt tales naturaliter, aliqui vero ex lege, aliqui ex conducto, aliqui quidem ex virtute et dilectione. Omnis ergo minister vel est barbarus vel impotens vel mercennarius vel virtuosus et dilectivus. Barbari enim dicuntur illi, qui sunt quasi silvestres et nesciunt se ipsos dirigere. Propter quod tales contingit esse naturaliter servos, ut est per habita manifestum. Deficiunt enim in bonis anime, secundum quorum excessum contingit aliquos naturaliter dominari. Impotentes vero contingit esse ministros ex lege, ut si qui in potencia deficientes et non valentes debellantibus resistere, ex promulgatione legis debent eis servire et ministrare. Mercennarios vero convenit<sup>2</sup> esse ministris ex conducto. Ille enim mercennarius dicitur, qui principaliter mercedem intendens obsequitur ei, a quo mercedem exspectat.

Set boni et virtuosi sunt ministri, ex virtute et dilectione. Licet enim dignus sit operarius mercede sua et non sit congruum aliquem propriis<sup>3</sup> stipendiis militare, principaliter tamen in ministerio debet quis intendere bonum. Si autem intendiat ibi mercedem aliquam<sup>4</sup> temporalem, hoc debet esse ex consequenti.

Oportuit autem dare ministracionem conductam et dilectivam pref[fol. CCXXVIII]<sup>v</sup>ter ministracionem naturalem et secundum legem. Nam, quia est in nobis corruptio appetitus et<sup>5</sup> non semper reservamus ordinem naturalem, ut plurimum principatus sunt perversi. Nam ignorantes et privati<sup>6</sup> bonis anime non adquiescunt ministrare et servire pollutibus prudentia et intellectu.

Rursus, quia convenit<sup>7</sup> aliquando plures eciam [p. 386] ex nobili genere ortos toto tempore vite [fol. 256<sup>ra</sup>] sue non agere aliquod iustum bellum, ut ex eo possent acquirere aliquos ancillantes et servos, ne ergo tales omnino priventur ministris, ad supplendam indigenciam domesticam oportuit ministros conductos, servientes intuitu mercedis, et aliquos dilectivos et<sup>8</sup> virtuosos, ministrantes ex amore boni.

---

<sup>1</sup> et legalem *fehlt in der Textvorlage. Ergänzt nach dem Druck Rom 1607*

<sup>2</sup> *Druck Rom 1607: contingit*

<sup>3</sup> *Korrigiert aus: propriis. Druck Rom 1607: proprii. Druck Rom 1556: propriis*

<sup>4</sup> *Textvorlage: aliquem. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

<sup>5</sup> *et fehlt in der Textvorlage. Ergänzt nach dem Druck Rom 1607*